
Bevillningsutskottets betänkande Nr 5. 1

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 13 februari 1933 kl. 12.30 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts pre­
position angående vissa ändringar i gällande tulltaxa 
m. m.

I en den 10 februari 1933 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 96, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att

dels besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) 
fogade tulltaxan skall i nedan angivna delar erhålla följande ändrade lydelse:

Bihang till riksdagens protokoll 1988 7 sami. Nr 5. 1
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II. Vegetabiliska ämnen.

38
39
40

Växter, ej särskilt nämnda: 
levande:

rhododendron, azaleor, kamelior, erika och syren E1

Anm. 1. Växter, till prydnad användbara, som inkomma 
med knoppar eller blommor, men utan jord, tulltaxeras 
såsom blommor, naturliga, avskurna, till prydnad an­
vändbara, nr 36.

Anm. A. Väger en växt mer än 10 kg, utgår tullen för 
den överskjutande vikten med 3 kr. för 100 kg.

Tull
för 100 kg 

kronor

7: —

130: i 
130: 2

IV. Produkter av livsmedelsindustri; drycker; 
tobak; fodermedel.

Konfitvrer, ej särskilt nämnda:
innehållande choklad...............................................E
andra..........................................................................E

Anm. Därest en och samma förpackning innehåller konfi- 
tyrer, nnderkastade olika tullsatser, tillämpas den högsta 
tullsatsen för hela innehållet.

100: — 
80: —

306

307

VII. Hudar, skinn och pälsverk samt arbeten 
därav.

Pälsverk:
oberedda:

av får, gasell, get, hjort, hund, isbjörn, katt, 
ren, rådjur, schakal, varg och älg; ävensom 
av räv och säl, ej hänförliga till nr 307 . .

Anm.
av bäver, chinchilla, hermelin, mård, närts, per­

sian, vit-, blå-, svart-, silver- och korsräv, 
sobel, äkta säl samt utter............................... N

beredda, lösa:

310 | av kanin eller hare................................................N
311 I av bäver, chinchilla, hermelin, mård, närts, per­

sian, vit-, blå-, svart-, silver- och korsräv, 
sobel, äkta säl samt utter............................... N

fria

350: —

300: —

600: —

Arbeten av pälsverk:
beredda, hopsydda skinn samt delvis bearbetade 

persedlar, foder, tillskurna besättningar, bräm 
och mattor med eller utan sömnadsarbete här­
under inbegripna:

1 Såsom emballage, som inberäknas i varans vikt, anses i fråga om detta varuslag allt närmaste 
emballage, såsom baljor eller krukor med jord, korgar, bastmattor m. m.
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Tull
för 100 kg 

kronor

313

314

317

318

319I
I 320

381

av får, gasell, get, hjort, hund, häst- eller 
nötkreatur, isbjörn, katt, ren, rådjur, scha­
kal, varg och älg; ävensom av räv och säl,
ej hänförliga till nr 314 ...........................

av bäver, chinchilla, hermelin, mård, närts, 
persian, vit-, blå-, svart-, silver- och kors- 
räv, sobel, äkta säl samt utter ................

N

N

fullfärdiga persedlar, ej särskilt nämnda, med 
pälsverk till övertyg eller foder:

av kanin eller hare:
med övertyg eller foder av spånadsvara,

innehållande silke.......................................E
andra.............................................................. E

av bäver, chinchilla, hermelin, mård, närts, 
persian, vit-, blå , svart-, silver- och kors- 
räv, sobel, äkta säl samt utter:

med övertyg eller foder av spånadsvara,
innehållande silke...................................E

andra...........................................................E

X. Pappersmassa, papp oell papper, arbeten där- 
av samt tryckalster.

Vykorts- och fotografialbum; ävensom delar till så­
dana album.............................................................. E

300: —

1 100: —

1 100: — 
900: —

1 650: — 
1 450: —

200: —

XI. Spånadsämnen samt arbeten därav.
Mattor, ej särskilt nämnda:

464

andra slag, även försedda med sömnadsarbete eller 
fransar:

innehållande silke:
plyschartade, oskurna eller skurna, icke 

knutna.......................................................... N 2 000: —

Vävnader, ej särskilt nämnda: 
innehållande silke:

475
476

fälb-, plysch- och sammetsvävnader, oskurna 
eller skurna:

avpassade borddukar och sofföverkast . . N 2 000: —

Anni. Till dessa nummer hänföras endast sådana 
vävnader, vilkas Jior (lugg) helt eller delvis be­
står av silke.
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Strumpstolsarbeten och andra genom virkning, stick­
ning eller knytning tillverkade varor, metervara 
härunder inbegripen, ej hänförliga till annat num­
mer:

innehållande silke:

552 Nandra

626

XII. Skodon, hattar, paraplyer, käppar, konst­
gjorda blommor ni. m.

Hattar, ej av pälsverk eller strumpstolsarbete, även 
halvfärdiga:

fruntimmers-, monterade med blommor eller ply­
mer ..................................................................1 st.

XIII. Arbeten av sten och andra mineraliska 
ämnen; lervaror; glas och glasvaror.

Golv- och väggplattor:

av mindre tjocklek: 
oglaserade:

683 flerfärgade T

723
724

XIV. Adla metaller och arbeten därav; äkta 
pärlor och ädelstenar; mynt.

Andra arbeten, även med infattade pärlor eller stenar:
av guld eller platina...............................................g
av silver.............................................................. ! . E

Anmärkningar till nr 723—724.

XVIII. Instrument, vågar och ur.
Ur:

1080

1081

vägg- och studsarur i foder; ävensom lösa urfoder:
av alabaster eller annan sten, porslin, terra-

kotta, majolika eller annat lergods................E
av annat ämne, ädel metall härunder inbegri­

pen, ävensom skeppskronometrar....................E

Tall
för 100 kg 

kronor

3 000: —

10: —

16: —

5 000: — 
3 000: —

500: — 

150: —



Bevillningsutskottets betänkande Nr 5. 5

Tull
för 100 kg 

kronor

Delar, ej särskilt nämnda, till ur:

verk:

1086 till vägg- och studsare, ävensom delar, ej sär­
skilt nämnda, av verk till ur, andra än torn­
ur; ävensom tavlor och visare till ur, andra 
än tornur.......................................................... E 175: —

Musikinstrument:

1090 ackordion och delar därtill................................... E 250: —

XX. Varor, ej annorstädes upptagna.

1129
1133

Julgransprydnader...................................................... E
Bijouterivaror av annat ämne än guld, silver eller 

platina1......................................................................E

120: —

1 000: —

dels besluta såsom tillägg till gällande tulltaxa, att vid införsel från ut­
landet av varor av nedannämnda slag skall utöver tull, som stadgas i tull­
taxan, utgå tilläggstull på sätt nedan sägs:

Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Varuslag

Tilläggstull 
för 100 kg 

kronor

38 92

II. Vegetabiliska ämnen.
Växter, ej särskilt nämnda: 

levande:
rhododendron, azaleor, kamelior, erika 

och syren.......................................E 13: —

130: i

IV. Produkter av livsmedelsindustri; 
drycker; tobak; fodermedel.

Konfityrer, ej särskilt nämnda:
innehållande choklad ........ E 50: —

1 Angående tulltaxeringen av vara, som delvis består av ädel metall, se 2 § d) tulltaxeförord- 
ningen.
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Tulltaxe- Statistiskt Varuslag
Tilläggstull 
för 100 kgnr nr kronor

ur 307

ur 311

ur 314

ur 319 

ur 320

723
724

1069

1090

1129

ur 676

ur 680

ur 683

ur 688 

ur 689

1323-1324
1325

1954

1984

2060

VII. Hudar, skinn och pälsverk samt ar­
beten därav.

Pälsverk: 
oberedda:

av persian 
beredda, lösa:

100 kr.

av persian...................................100 kr.
Arbeten av pälsverk:

beredda, hopsydda skinn samt delvis bear­
betade persedlar, foder, tillskurna be­
sättningar, bräm och mattor med eller 
utan sömnadsarbete härunder inbegripna:

av persian.................................. 100 kr.
fullfärdiga persedlar, ej särskilt nämnda, 

med pälsverk till övertyg eller foder:

av persian:
med övertyg eller foder av spånads- 

vara, innehållande silke . 100 kr.
andra...................................... 100 kr.

XIV. Ädla metaller och arbeten därav; 
äkta pärlor och ädelstenar; mynt.

Andra arbeten, även med infattade pärlor 
eller stenar:

av guld eller platina.................. 100 kr.
av silver..................................................E

XVIII. Instrument, vågar och ur.

Fotografi kameror; ävensom delar därtill, ej 
särskilt nämnda, vägande per stycke: 

högst 3 kg..............................................N

Musikinstrument:

ackordion och delar därtill.................. E

XX. Varor, ej annorstädes upptagna. 

Julgransprydnader...................................E

15:

15:

15:

15:
15:

10:

500:

100:

100: -

80:
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dels ock förklara, att de i det föregående omförmälda ändringarna och till­
läggen skola träda i kraft å dag, som Kungl. Majit bestämmer.

På initiativ från tysk sida träffades den 5 juli 1932 överenskommelse mel­
lan svenska och tyska regeringarna av innebörd, att handels- och sjöfartstrak- 
taten mellan Sverige och Tyska riket av den 14 maj 1926 jämte tilläggsavtal 
av den 11 december 1928 och den 30 november 1929 skulle upphöra att gälla 
från och med den 15 februari 1933.

Sedermera hava förhandlingar förts mellan de båda regeringarna angående 
avslutande av ett nytt handels- och sjöfartsavtal, avsett att träda i stället för 
nyssnämnda avtal. Dessa förhandlingar hava emellertid icke lett till resultat. 
I anledning härav kommer traktatlöst tillstånd att inträda mellan de båda län­
derna från och med den 15 innevarande månad.

På grund av konstruktionen av den tyska tulltaxan, vilken upptager såväl 
en allmän tariff som en fördragstariff, komma åtskilliga svenska exportvaror, 
för vilka tullsatserna i Tyskland varit nedsatta enligt 1926 års traktat med 
tilläggsavtal, att i och med avtalens trädande ur kraft automatiskt drabbas 
av tullförhöjningar vid införseln till Tyskland. Då den svenska tulltaxan ut­
gör en s. k. enkeltariff, som icke omfattar mera än en kolumn tullsatser, med­
för traktatens utlöpande däremot — såvida icke särskilda åtgärder från svensk 
sida vidtagas •—- inga ändringar med avseende å de svenska tullpositioner, i 
vilka nedsättningar skett genom traktaten.

Vid anmälan av propositionen nr 263 till 1932 års riksdag uttalade föredra­
gande departementschefen sin anslutning i princip till en av 1932 års handels- 
kommitterade föreslagen anordning, enligt vilken i samband med godkännande 
av framtida handelsavtal, i vilka tullnedsättningar från svensk sida förekomma, 
särskilt beslut bör fattas av innehåll, att genom det ifrågavarande tariffavtalet 
nedsatta tullsatser i svenska tulltaxan automatiskt skola återföras till sin ur­
sprungliga höjd i och med att avtalet upphör att gälla. I sitt över propositio­
nen avgivna, av riksdagen godkända betänkande nr 54 förklarade bevillnings­
utskottet, att vad departementschefen och handelskommitterade i denna fråga 
anfört icke givit utskottet anledning till erinran.

Föreliggande förslag vilar på den grundprincipen, att de tullsatser, som enligt 
1911 års svenska tulltaxa med däri sedermera vidtagna ändringar gällde vid 
tiden omedelbart före ikraftträdandet av 1926 års handelstraktat med Tysk­
land, nu återställas. Denna regel har i förslaget följts i samtliga fall, där 
icke under mellantiden tillkomna omständigheter eller andra särskilt vägande 
skäl ansetts tala emot ett återställande.

Vid förslagets uppgörande har tillika beaktats, att vid tillkomsten av de 
vid 1932 års riksdag beslutade tilläggstullarna å vissa lyxbetonade samt mer 
eller mindre umbärliga varor handelstraktaten med Tyskland lade hinder i vä­
gen för åsättande av dylika tullar beträffande ett antal artiklar, som enligt 
de eljest tillämpade principerna skulle hava belagts med tilläggstull. Till ut­
jämnande av vissa härigenom uppkomna olikformigheter i tullbeskattningen 
har nu föreslagits tilläggstullar vid åtskilliga positioner.
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Utskottet. Utskottet, sorn icke haft något att erinra mot föreliggande förslag, får 
hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts föreva­
rande proposition nr 96,

1) besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 
1929 (nr 316) fogade tulltaxan skall i de uti propositionen 
angivna delar erhålla den ändrade lydelse, som i propositio­
nen föreslagits;

2) besluta såsom tillägg till gällande tulltaxa, att vid in­
försel från utlandet av i propositionen angivna varuslag skall 
utöver tull, som stadgas i tulltaxan, utgå tilläggstull på sätt 
i propositionen föreslagits; samt

3) förklara, att de ovan under 1) och 2) omför mälda änd­
ringarna och tilläggen skola träda i kraft å dag, som Kungl. 
Majit bestämmer.

Stockholm den 13 februari 1933.

På bevillningsutskottets vägnar:
JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bärg, Örne, Bergman, Björnsson, 
Ericson i Oberga, Wohlin, Jönsson i Slätåker, Jönsson i Boa, Olsson i Golfvasta* 
Björklund, Nylander i Stockholm, Olsson i Gävle, Olsson i Ramsta, Ericson i 
Boxholm, Östergren, Wijkström, Werner i Hultsfred, Eklund och Johansson i 
Krogstorp.

Stockholm 1933. Kungl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Söner.
330507


